

## سخن روز

## پشت پرده بانک آینده

علی محمدنمازی



فعال سیاسی

انتقال بدهی های ۷۵۰ هزار میلیاردی بانک آینده به بانک ملی را، آیا مردم خواهند پرداخت؟ ایران مال، قصر ثروتمندان با پول کارگران؛ بانک آینده پشت پرده چه کرد؟ بانک آینده دیگر یک مؤسسه مالی ورشکسته نیست؛ او نماد تمام آن چیزی است که سال ها در سکوت، پیکره اقتصاد ایران را فرسوده ساخت. اعلام بدهی ۷۵۰ هزار میلیارد تومانی این بانک از زبان مدیرکل نظارت بانکی بانک مرکزی، تنها یک عدد نیست، این صدای شکستن قواعد در یک بازی فساد و مفسده است. عدد ۷۵۰ هزار میلیارد تومان، معادل نیمی از بودجه عمومی کشور است. این رقم، همان دارایی ملی است که باید صرف آموزش، سلامت و رفاه میلیون ها ایرانی شود، اما اکنون در چاه ویل پروژه های نمایشی و وام های کلان ناپدید شده که برای تولید که برای تکثیر ثروت برای عده ای خاص طراحی شده بودند. اعلام اینکه بیش از ۷۴ هزار میلیارد تومان از تسهیلات این بانک، تنها به پروژه ایران مال تزریق شده، گویای تمام ماجراست. ایران مال برای اکثر مردم، نه اشتغالی آفرید و نه رفاهی. این پروژه عظیم، در عمل به «ویرینی برای شست و شوی پول» و سرمایه گذاری شخصی شبکه ای خاص با پول مردم تبدیل شد. عجیب نیست اگر گفته شود که بانک آینده یک ماشین توزیع رانت بود. تسهیلات بی ضمانت، پروژه های ساختگی و وام های معوق، همه و همه، ابزاری برای توزیع قدرت و ثروت در میان اشخاص حقیقی و حقوقی وابسته به بدنه یا حاشیه قدرت بوده است. امروز، بسیاری از این افراد در امنیت و آسایش بسر می برند، در حالی که بار این ورشکستگی بر دوش سپرده گذاران بی پناه و اقتصاد ملی افتاده است. بانک مرکزی که امروز خود را در جایگاه قاضی نشان می دهد، سال ها با سکوت و تمدید و موجه بازی متعدد، به اقدامات این بانک مشروعیت بخشیده است. فساد در بانک آینده یک تصادف نبود، نتیجه یک قرارداد نانوشته بین ثروت و قدرت بود که نهاد ناظر نیز در آن درگیر بود و اکنون، در اقدامی که باید نقطه پایان این پرونده باشد، شاهد انحلال رسمی بانک آینده و ادغام کامل آن در بانک ملی هستیم، اما این اقدام رسمی تنها راه حل بحران نیست، بلکه خود بخشی از مشکل است. این ادغام به معنای واقعی کلمه، انتقال بدهی های یک بنگاه یا فرجامی شکست خورده به جیب مردم است. برپندی هزاران میلیارد تومان قابل پیگیری، با عوض شدن یک تابلوی بانکی بسته نمی شود، نهادی که کشوی میزبان دیگر در بانکی بزرگ تر بایگانی می شود. اگر امروز در برابر این الگو نایبستند و شفافیت کامل درباره تمامی وام گیرندگان کلان و طرح های صوری را طلب نکنیم، فردا شاهد تولد بانک آینده ای «دیگر با صورتی جدید خواهیم بود». بانک آینده، گذشته تاریک نظام بانکی ما نیست، همدار و واضحی برای آینده ای است که اگر هشیار نباشیم، تکرار خواهد شد. سرنوشت بانک آینده که معیوب شکل گرفت و فعالیتش نامصحیح ادامه یافت و به یک عبارت ۷۵۰ هزار میلیارد تومان و به عبارت دیگری ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی برای ملت و کشور به بار آورد و سرانه برای هر ایرانی بیش از ۱۰ میلیارد تومان خسارت به بار آورد، علامتی از ناکارآمدی شفاف فعالیت های اقتصادی و اجتماعی برای چند دولت اخیر است.

## خبر

سخنگوی شورای نگهبان:

## وظایف شورای نگهبان را فقط به انتخابات محدود نکنیم

**آرمان ملی:** سخنگوی شورای نگهبان اظهار داشت: همان گونه که قبلا هم عرض کرده ام معرفی شورای نگهبان فقط به انتخابات، مثل معرفی یک وزارتخانه است به یک اداره کل آن، هر قدر هم آن اداره کل، اداره مهمی باشد و کار مهمی به عهده اش باشد، همه حوزه های آن وزارتخانه را پوشش نمی دهد و تمام ابعاد باید پوشش داده شود. هادی طحان نظیف با تأکید بر اینکه شورای نگهبان علاوه بر نظارت بر انتخابات و وظایف مهم دیگری نیز بر عهده دارد، تصریح کرد: شورای نگهبان در حوزه مصوبات کاملاً عادلانه، کاملاً با وقت گذاری و با تفصیل، با به پای مجلس و بعد از وظایف خودشان، انجام می دهد تا به ما محدودیت هایی در باره قوانین اساسی آمده، مثلاً طرف ۱۰ روز باید اظهار نظر بکند، این تلاش ها و جلسات خیلی اوقات پشت سر هم کاملاً تخصصی و جدی است. وی در ادامه درباره فرایند تصمیم گیری نسبت به مصوبات در شورای نگهبان، بیان کرد: وقتی ما از فرایند تصمیم گیری در شورای نگهبان در خصوص مصوبات سخن می گوئیم، به نظرم از یک فرایند کاملاً علمی و تخصصی داریم صحبت می کنیم، یعنی یک سری پشتیبانی های کارشناسی که از یک نقطه ای آغاز می شود، با به پای مجلس، تا در جلسه شورای نگهبان که آن مباحثات علمی و تخصصی را ما داریم، می توانیم بگوئیم طرح و لایحه ای که در مجلس اعلام وصول می شود کم کم رصدهای پژوهشگده شورای نگهبان و کار تخصصی کارشناسان این پژوهشگده آغاز می شود تا مصوبه بالاخره به نتیجه و به تصویب می رسد. این قوققان شورای نگهبان عنوان کرد: در این مرحله سعی می کنیم اصلاح موضوع و طرف های موضوع را در خدمت شان باشیم در جلسات کارشناسی که در پژوهشگده شورای نگهبان برگزار می شود، حرف همه را بشنویم، ذی نفعان را دعوت بکنیم، مخالفین را، موافقین را، دولت را، چون دولت قوه ای است که عمدتاً اجرای مصوبات به عهده او هست، حالا ممکن است یک جایی مسئول اجرای مصوبه مثلاً قوه قضائیه باشد یا دستگاه دیگری باشد، آن هم، به همین ترتیب، ولی مشخص خیلی از مصوبات چون اجرائی با دولت است بیشتر دولت را دعوت می کنیم و نظری این عزیزان را می شنویم، مخالفت ها و موافقت های شان برای شورای نگهبان مهم است. وی در ادامه بیان کرد: قانون اساسی هم گفتنمان حقوقی و قانون اساسی خودشان را دارد، این دو نگاه و دورویکرد ممکن است متفاوت باشد، با عینک هر کدام نمی توانیم به دیگری نگاه کنیم. این وفاداری به متن رسمی است. گاهی اوقات افراد چیزی از جیب خودشان به نظر اضافه می کنند، آن دیگر نظر شورای نگهبان نیست، نظر همانی است که اعلام شده، حتی من عضو شورای نگهبان یک چیزی در ذهنم بوده، در جلسه هم استدلال کرده ام ولی رأی کافی رانیورده، این رأی ممکن است به شش هم رسیده باشد ولی به هفت نرسیده لذا در نظر شورای نگهبان منعکس نشده، بنابراین عرصم این است که آنچه که در نظر رسمی شورا منعکس شده میناسد.

## «آرمان ملی» انتقادهای سربالی به دولت را تحلیل می کند

## وزارت کار در محاصره پایداری ها



وزارتخانه، خواستار رسیدگی فوری شده است. هرچند طرح چنین انتقاداتی در چارچوب نظارت مجلس قابل درک است، اما در شرایطی که کشور نیازمند تمرکز، هم افزایی و ثبات مدیریت است، نشستن روی پای نظام سیاسی کشور تا دوام چنین تنش هایی می تواند کارآمدی دولت را کاهش داده و افکار عمومی را نسبت به وحدت در حاکمیت دچار تردید کند. در ادامه به واکنش رئیس امور اطلاع رسانی دولت که اتهام هایی به او هم وارد شده خواهیم پرداخت.

هرچند زرمزه های روز رای اعتماد به میدری نشان می داد که او با ارائه طرح های «ضد فقر» و «اقداماتی با پیوست عدالت» و همچنین «افزایش دستمزدها باتوجه به نرخ تورم» با نماینده های پایداری به نتیجه رسیده است ولی روند رفت و آمد او وسوالات و اتهام های مطرح شده نشان می دهد خطر استیضاح هر لحظه به وزیر اصلاح طلب کابینه نزدیک تر می شود. در ادامه به جنجال روزگشته در صحن مجلس خواهیم پرداخت.

## ◀ ادعای پست فروشی!

ایجاد فضای پرتنش برای وزارت کار همچنان در دستور کار نماینده های مجلس قرار دارد.

خودتان باقی بماند..

## ◀ ردا دعاهای مطرح شده

چیزی نگذشت که نوبت به واکنش دولت و فردی رسید که توسط این نماینده پایداری مورد اشاره قرار گرفته بود. علی احمدنیا، رئیس امور اطلاع رسانی دولت، بعد از حمله بر علیه او و وزارت کار در صحن مجلس شورای اسلامی به ادعای نماینده تهران در صحن دیروز مجلس که گفت «چطوری آقای علی احمدنیا که رئیس اطلاع رسانی دولت است یک شبه در پیروشی جم با حقوق ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان استخدام رسمی شده» و واکنش نشان داد و در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی نوشت: «حقوق ۲۰۰ میلیونی بنده؟ شکایت می کنم تا آقای خضریان اثبات کنند. ادعای آقای خضریان بنده؟ شکایت می کنم تا آقای خضریان دولت را مثبت ارزیابی کرد و پیروشی جم توسط آقای خضریان یک دروغ بیشرمانه است. از سال ۹۷ در پیروشی جم هستم و از ابتدای دولت مرخصی بدون حقوق دارم.

بالاخرین حقوقی که در چند سال گذشته از جم دریافت کرده ام فکر نمی کنم حتی بالاتر از ۴۰ میلیون تومان بوده باشد. در حال حاضر هم حقوق بنده از نهاد ریاست جمهوری پرداخت می کند که مبلغ آن هم به انداز مجوز قانونی دریافت حقوق است. جای تاسف دارد که یک نماینده مجلس در چنین شرایطی، چنین دروغ واضحی را در موضوعی عنوان می کند که یک خوراک خبری برای دشمنان ایران و عامل عصبانی کردن مردم در این شرایط سخت اقتصادی و جورجین پازل دشمن است.» وی در پایان توییت خود کلمه دروغگو را هشنگ کرده است.

## گسترش همکاری های حقوقی و قضائی دولت و دستگاه قضا



نشست مشترک معاونت حقوقی ریاست جمهوری و معاونت حقوقی و امور مجلس قوه قضائیه به ریاست حجت الاسلام مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس برگزار شد. معاون حقوقی رئیس جمهور در این نشست بر لزوم همکاری های دو جانبه دولت و قوه قضائیه با محوریت مسائل حقوقی و قضائی تأکید کرد و خواهان تعمیق این همکاری با قوه مقننه شد. حجت الاسلام مهدی هادی، معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضائیه هم هماهنگی میان قوه قضائیه و قوه مجریه برای بررسی دقیق لوایح الزام داندست و بر مشارکت تنگاتنگ در جهت رفع موانع و پیشبرد اهداف تأکید کرد. امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری خروجی هماهنگی میان قوه قضائیه و دولت را مثبت ارزیابی کرد و تأوام این روند را یک امر صحیح دانست خضریان یک دروغ بیشرمانه است. از سال ۹۷ در پیروشی جم هستم و از ابتدای دولت مرخصی بدون حقوق دارم.

## برنامه های متعدد پدافند غیر عامل برای افزایش آمادگی



رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور، اظهار داشت: الگوی دفاع مقدس ۱۲ روزه شامل دستاوردهای بسیار قابل توجه و همچنین نمایش برخی آسیب پذیری ها بود و از منظر پدافند غیرعامل باید این ضعف ها به ویژه در بخش های زیرساختی کشور به سرعت برطرف شود. سردار غلامرضا جلالی با بیان اینکه هستند که ضوابط ایمنی اجرائی ملکی را عملیاتی کنند، با تأکید بر اینکه سرلشکر شهید حاجی زاده یکی از افرادی بود که به موضوع پدافند غیرعامل بیش ترین توجه را داشت، گفت: نوع نگاه ایشان در طراحی و ساخت شهرهای موشکی بر اساس ضوابط و اصول پدافند غیرعامل سبب شد تا کشور بتواند قدرت نظامی خود را بر رژیم صهیونی تحمیل کند. جلالی بر لزوم آمادگی در بخش های زیرساختی و جدیت در این زمینه، تأکید و عنوان کرد: سازمان پدافند غیرعامل کشور پیرو تدابیر ستاد کل نیروهای مسلح و دولت برنامه های متعددی را برای افزایش آمادگی ها و همچنین برگزاری رزمایش ها در دستور کار دارد.

## رئیس جمهور ۵-۶ مسئله اصلی کشور را مورد توجه قرار دهد



یک فعال سیاسی درباره اصرار دولتمردان و مجلسی ها به کارهای نمایشی گفت: چون در برابر مسائل کشور نمی توانند تصمیم بگیرند خودشان را با این کارها سرگرم می کنند. فارغ از مسائل بین المللی، ماتهدیهایی در داخل کشور داریم که این تهدیدها برگشت ناپذیرند. سید مصطفی هاشمی طبا با بیان اینکه برای هیچ کدام مسائل کشور برنامه ای به چشم نمی خورد، افزود: رئیس جمهور باید ۶-۵ مسئله اصلی کشور را مورد توجه قرار دهد، وگرنه جلسات متعدد رفتن و جایزه دادن به این و آن فقط وقت تلف کردن است. دولت و مجلس باید به مسائل اصلی کشور بپردازند اما هیچ کدام این کار را نمی کنند چون نیاز است تصمیمات مهم بگیرند. وی اظهار کرد: آقای قالیباف بارها اعلام کرد که باید تصمیمات مهم گرفته شود اما این تصمیمات گرفته نمی شود بنابراین برگزاری جلسات متعدد فقط اتلاف وقت است.

## کوتاه

## پیام تسلیت رئیس جمهور

مسعود پزشکیان به مناسبت درگذشت مادر شهیدان و الامقام رمضان، محمد و گنجعلی پیام تسلیت صادر کرد: در بخشی از متن پیام رئیس جمهور آمده است: «این مادر فداکار و اسوه صبر و ایستادگی در سایه ایمان و اعتقاد راسخ به آموزه های دینی، فرزندان مجاهد پرورش و برای دفاع از استقلال و کبان کشور با اخلاص تقدیم نمود و نام و یادی ماندگار از خود در دفتر زرین دفاع مقدس برجا گذاشت.»

## دولت یک لایحه مهم را

## از مجلس پس گرفت

رئیس جمهور لایحه اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس را پس گرفت. صدف بدری عضو هیات رئیسه مجلس در نشست علنی دیروز (یکشنبه، ۴ آبان ماه) مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: براساس نامه رئیس جمهور به هیات رئیسه مجلس، لایحه یک فوریتی اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس مسترد شد.

## انتقاد نماینده مجلس از دولت

نماینده مردم تبریز با انتقاد از عملکرد دولت، گفت: «آقای رئیس جمهور عزیز، در خصوص نظام تعلیم و تربیت دغدغه های ارزشمند دارید و به طور مستمر در زمینه بازسازی آن تلاش می کنید، اما بزرگوار، برخی قالب ها محتوایی سازند؛ تا آموزش و پرورش را از این ساختار و قالب جداگانه نجات ندهد، محتوای تربیتی و آموزشی آن هیچ توفیقی نخواهد یافت.» علی جعفری آن نماینده تبریز در مجلس در نطق میان دستور خود در صحن علنی مجلس، گفت: «آقای رئیس جمهور عزیز، نارتازای های یک سال گذشته در بخش آب، برق و گاز و افزایش فاحش قیمت ها به ویژه در بخش کالاهای اساسی برای مردم مشکوک و نگران کننده است.»

## تشکیل سازمان ملی هوش مصنوعی

نمایندگان مجلس شورای اسلامی با تشکیل سازمان ملی هوش مصنوعی به عنوان یک سازمان مستقل موافقت کردند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان جلسه علنی روز گذشته گزارش شور دوم کمیسیون صنایع و معادن در خصوص طرح ملی هوش مصنوعی را بررسی کرده و با پیشنهاد اصلاح کل ماده ۳ این طرح موافقت کردند. بر اساس ماده ۳ این طرح، با هدف ساماندهی و توسعه زیست بوم هوش مصنوعی، سازمان ملی هوش مصنوعی به عنوان یک سازمان مستقل با استفاده از امکانات موجود تشکیل و دبیرخانه آن شورا ذیل نهاد ریاست جمهوری فعالیت می کند.

## استقبال از انحلال بانک آینده

جبار کوچکی نژاد، نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه نماینده مردم رشت در مجلس در تذکری شفاهی در جریان جلسه علنی مجلس، بیان کرد: از اقدام انقلابی بانک مرکزی در راستای انحلال با ادغام بانک آینده در بانک ملی قدردانی می کنم. این اقدام گامی در جهت روند اصلاحات بانکی به شمار رفته و انتظار می رود روند اصلاحات در مسیر بانکی ادامه یافته و برخی از بانک ها را که تراز منفی دارند نیز ادغام کنند. همچنین روز پرستار را خدمت همه پرستاران تبریک گفته و امیدوارم دولت و مجلس بیشتر به فکر این قشر زحمتکش باشند.

## شکایت نهاد ریاست جمهوری

## از کارامان غضنفری

سخنگوی هیات نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس از شکایات شعام از یکی نمایندگان مجلس و شکایت نهاد ریاست جمهوری از کارامان غضنفری نماینده تهران خبر داد. فرهاد ابراهیم پور، با اشاره به جلسه هیات نظارت بر رفتار نمایندگان در جلسه هفته گذشته، بعد از بررسی شکایات شورای عالی امنیت ملی (شعام) علیه یکی از نمایندگان مجلس به دلیل بیان اظهاراتش، رای به تذکر شفاهی به این نماینده داد. همچنین نهاد ریاست جمهوری از آقای کارمان غضنفری نماینده تهران شکایتی مطرح کرد که براین مبنا غضنفری در جلسه بعدی هیات حضور پیدا خواهد کرد.

## دود تغییرات ارزی به چشم مردم

محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه در تذکری به بانک مرکزی و وزارت صمت گفت: متأسفانه دوستان سیاست های ارزی را هر چند وقت یک بار تغییر می دهند و دود این تصمیمات به چشم تولیدکننده، واردکننده و صادرکننده می رود. اخیراً به دلیل حذف ارز نیمایی اول و دوم، بسیاری از کسانی که کالاهاشان پشت کانتینر ماند و قصد وارد کردن آن را دارند، به خاطر تغییر این سیاست ها معطل شده اند. از وزیر صمت و به ویژه از بانک مرکزی درخواست می کنم هنگام تغییر سیاست های ارزی، آثار آن بر تولیدکننده و فعال اقتصادی را نیز در نظر بگیرند.

## گزارش «آرمان ملی» از فضای درونی جبهه اصلاحات در انتخابات شوراها

## تحركات انتخاباتی در جبهه اصلاحات

نورمحمدی در گفت وگو با «آرمان ملی»:

## انتخابات تناسبی تمایل احزاب برای حضور در انتخابات را افزایش داد

ندای ایرانیان رابزینی با احزاب نزدیک در جبهه اصلاحات و حزب کارگزاران سازندگی را آغاز کرده است و به اعضای خود مابلاغ شده که در حضور در انتخابات را در دستور کار قرار دهند.

## ◀ تغییر در معیار رای آوری

نورمحمدی در ارتباط با حضور جریان اصلاحات و نسبت آن با حضور پرشور مردم در پای صندوق های رای و پیروزی این جریان گفت: همیشه این اصل وجود داشت که اگر انتخابات با حضور بالای مردم برگزار شود جبهه اصلاحات در انتخابات پیروز خواهد شد و اگر انتخابات با مشارکت پایین برگزار شود جریان رقیب پیروز خواهد شد اما انتخابات دورگشته نشان داد با وجود اینکه حضور در انتخابات نیز کم رقم بود اما اصلاح طلبان در انتخابات پیروز شدند.

اکنون با برگزاری تناسبی انتخابات تصور این است که آرای پراکنده در انتخابات تهران به صورت محسوس کاهش خواهد یافت و افراد به جبهه مد نظر خود رای خواهند داد. البته میزان مشارکت به فرصت به شکل کنونی وجود نداشته است. به همین علت به طور طبیعی احزاب و گروه های سیاسی علاقه به حضور در انتخابات شوراها را خود نشان داده اند. سعید نورمحمدی تأکید کرد: جبهه اصلاحات نیز به عنوان یکی از دو جبهه انتخابات شوراها را در دستور کار خود قرار داده است و اکنون در کمیته راهبردی جبهه طرح اولیه مطرح شده و در دستور بحث قرار گرفته تا تا نهایی شدن به صحن جبهه برود.

این عضو شورای مرکزی حزب ندای ایرانیان تأکید کرد: با پایش احزاب و جبهه اصلاحات تصور این است که علاقه مندی حضور در انتخابات شوراها از دیگری نیز در این است. اما پارامترهای دیگری نیز در این زمینه تعیین کننده است که یکی از آنها بحث بررسی صلاحیت کاندیداهای احزاب و جبهه اصلاحات است. حزب ندای ایرانیان نیز فعالیت خود را آغاز کرده و زودی رئیس ستاد انتخابات شورای شهر اعلام می شود و ستاد فعالیت خود را آغاز می کند در حال حاضر

## ◀ فرصت مناسب برای احزاب

هرچند فضای سیاسی کشور گرمای لازم را ندارد، اما برگزاری انتخابات به صورت تناسبی می تواند شمله های انتخابات را در احزاب گرم کند. چراکه در این دوره چون لیست های انتخاباتی هستند که نقش محوری در آرایش شوراها دارند و به تناسبی از هر لیستی میزان رای آوری آن ها، نماینده ای به شورا خواهد رفت. لذا احزاب انگیزه بیشتری برای حضور در انتخابات پیدا می کنند. از سوی دیگر برگزاری انتخابات شوراها در دست شورای نگهبان نیست که در مورد تأیید صلاحیت ها سخت گیری کند و این مورد هم باعث شده انگیزه در فعالن سیاسی برای حضور در انتخابات افزایش یابد. صرف نظر از فضای سیاسی کشور، فعالان سیاسی به علت اینکه می توانند در این انتخابات خصوصاً در تهران نقش اساسی ایفا کنند، در ماه های آینده موجب افزایش حرارت سیاسی کشور خواهند شد.

## ◀ نگاه به انتخابات شوراها

تجربه حضور جریان اصلاحات در انتخابات شورای پنجم و رفتار تشکیلاتی و هماهنگ این جریان در قانونگذاری و اجرای مدل توسعه شهر از منظر توسعه پایدار در شورای پنجم باعث شده این جریان در سطح